



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el. p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Autobrizas“
VšĮ „Aplinkos vertinimo projektai“
Vilniaus miesto savivaldybės administracijai
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie
Sveikatos ministerijos Vilniaus departamentui
Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Vilniaus skyriui

2017-09-05
Į 2017-08-07

Nr. (15.9)-A4-9108
Nr. AVP-429

Kopija
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Vilniaus regiono aplinkos apsaugos
departamentui

ATRANKOS IŠVADA DĖL EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ ARDYMO DARIAUS IR GIRĖNO G. 187, VILNIUJE, POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė

VšĮ „Aplinkos vertinimo projektai“, įmonės kodas: 302307428, A. Juozapavičiaus g. 11-315, Vilnius, tel. 8 670 78509, el. p. info@aplinkosvertinimas.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas

UAB „Autobrizas“, įmonės kodas: 304408803, Dariaus ir Girėno g. 187, Vilnius, tel. 8 657 98100, el. p. avtoibrizl@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Ekspluatuoti netinkamų transporto priemonių ardymas Dariaus ir Girėno g. 187, Vilniuje.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

UAB „Autobrizas“ ūkinė veikla bus vykdoma 300 m² ploto sandėlyje, adresu Dariaus ir Girėno g. 187, Vilnius. Sandėlis yra žemės sklype (unikalus Nr. 4400-0370-6323). Žemės sklypui nustatytos šios specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos: Vandentiekio, lietaus ir fekalinės kanalizacijos tinklų ir įrenginių apsaugos zonos; šilumos ir karšto vandens tiekimo tinklų apsaugos zonos; ryšių linijos apsaugos zonos; elektros linijų apsaugos zonos. Žemės sklypo tiksline naudojimo paskirtis - kita, naudojimo būdas - pramonės ir sandėliavimo objektų teritorija. Šalia planuojamos ūkinės veiklos vietos, prekybos, pramoninę ir sandėliavimo ūkinę veiklą vykdo kitos įmonės: UAB „Donmartas“ (autobusų ir krovinių automobilių remontas), UAB „Betono apsaugos sistemos“ specializuojasi statybinių medžiagų betono apsaugai bei renovacijai pardavime, UAB „Vainekta“ – didmeninė prekyba, UAB „Modus motus“ – prekyba motociklais, UAB „Rolija“ – prekyba automobilių dalimis, UAB „Baltik Grupė“ maisto gamybos įrangos sandėliavimo patalpos, UAB „UC Invest“ nekilnojamojo turto nuoma. Planuojama ūkinė veikla pagal Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrąjį planą bus vykdoma verslo, gamybos, pramonės teritorijoje.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojama ūkinė veikla – eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymas. Eksploatuoti netinkamų naudoti transporto priemonių ardymo metu susidariusių atliekų laikymas.

iškrovimas, pakrovimas bus vykdomas uždaroje patalpose, transporto priemonės ardančiomis rankomis. Naujų statinių statyba nenumatoma, griovimo darbai nebus vykdomi. Planuojamos ūkinės veiklos vietos teritorija yra aptverta, išasfaltuota. Planuojamos ūkinės veiklos vietoje įrengti vandentiekio, nuotekų, elektros tinklai. Susisiekimui planuojama naudoti esamą kelių tinklą. Papildomos infrastruktūros įrengti neplanuojama.

Esama teritorija nepatenka įsaugomas teritorijas. Šalia nėra Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijų, apsaugos zonų, kurioms planuojama ūkinė veikla gali turėti įtakos. Artimiausia Natūra 2000 teritorija yra Neries upė, Natura 2000 buveinių apsaugai svarbi teritorija, nutolusi 4,2 km atstumu šiaurės vakarų kryptimi nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos, kita Natūra 2000 buveinių apsaugai svarbi teritorija – Kaukysos upės slėnis, nutolęs 4,2 km atstumu šiaurės rytų kryptimi. Artimiausia saugoma teritorija – Panerių erozinio kalvyno kraštovaizdžio draustinis nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolęs 1,3 km atstumu šiaurės vakarų kryptimi, Pavilnių regioninis parkas, nutolęs 3,6 km atstumu šiaurės rytų kryptimi.

Artimiausia nekilnojamo kultūros paveldo vertybė yra Vilniaus oro uosto pastatas (unikalus kodas 5048), nutolusi 1,6 km atstumu šiaurės rytų kryptimi. Kita kultūros paveldo vertybė – Vilniaus miesto istorinė dalis, vad. Antakalniu (unikalus kodas 3720) nutolusi 3,6 km atstumu šiaurės kryptimi.

Pradėjus eksploatuoti netinkamų naudoti transporto priemonių ardymą, per metus sandėlyje planuojama išardyti iki 300 t eksploatuoti netinkamų naudoti transporto priemonių. Vienu metu planuojamos ūkinės veiklos vietoje planuojama laikyti 20 t eksploatuoti netinkamų naudoti transporto priemonių. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymas atliekamas rankiniu būdu, naudojant autoservisų įrangą. Demontavimo zonoje po kiekvienu demontuojamu automobiliu pastatyta talpykla skysčiams surinkti. Demontuojama ir apdorojama taip, kad susidarytų kuo mažiau atliekų ir būtų galimas tolimesnis maksimalus transporto priemonių dalių ir komponentų panaudojimas. Eksploatuoti netinkamų naudoti transporto priemonių išmontavimo zonoje specialiais latakais nupilami visi skysčiai, kurie surenkami į atskiras talpas: tepalams, aušinimo skysčiui, stabdžių skysčiui ir t.t. Surinkti skysčiai perduodami tvarkyti juos utilizuojančioms įmonėms. Nuimamas priekinis ir užpakalinis kapotai, priekinės ir užpakalinės durelės, išimamos sėdynės, išmontuojamas prietaisų skydelis ir elektros instaliacija, nuimami bamperiai, visi stiklai, sparnai, akumuliatorius, išimamas variklis, išpilami skysčių likučiai, nuimami ratai, stabdžių sistemos elementai, nuimamas dulšintuvas, išmontuojami važiuoklės elementai. Įmonėje parduodant variklius, pavojingi skysčiai, filtrai gali būti ir nešalinami, o parduodami kartu su varikliu. Pavojingos skystos ir neskystos atliekos laikomos jų nesumaišant, atskiruose sandariuose konteineriuose, paženklintuose pagal Atliekų tvarkymo taisykles. Pavojingos atliekos bus laikomos susidariusių pavojingų atliekų laikymo zonoje, ne ilgiau kaip 6 mėnesius ir pridodamos kitiems atliekų tvarkytojams. Numatyta pavojingų atliekų laikymo zona bus uždarame pastate, kurio danga yra atspari benzino ir kitų skysčių ardančiam poveikiui, aplinkos apsaugą nuo naftos produktų ir kitų teršalų išsiliejimo užtikrins saugomas sorbentas, pjuvenos.

Ūkinės veiklos metu planuojamas elektros energijos vartojimas. Už sunaudotą elektros energiją įmonė atsiskaitys tiesiogiai su elektros energijos tiekėjais pagal skaitliuko parodymus. Įmonėje numatoma, kad bus sunaudojama iki 4000 kWh elektros energijos per metus. Planuojamos ūkinės veiklos vietoje nėra įrengta šilumos tiekimo tinklų. Administracinės patalpos šaltu oro sezono metu bus šildomos naudojant elektros energiją.

Vanduo technologiniuose procesuose nebus naudojamas, gamybinės nuotekos nesusidarys. Sandėlyje vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklų įrengta nėra. Darbuotojai naudosis gretimame pastate administracinėse patalpose įrengtu sanitariniu mazgu arba biotualetu. Buitinių nuotekų apskaita įmonėje bus vykdoma pagal dirbančių darbuotojų skaičių ir 1 darbuotojui taikomas susidarančių vandens (nuotekų) normos. Numatoma, kad įmonėje dirbs 6 darbuotojai. Numatomas vandens poreikis pagal vandens vartojimo normas RSN 26-90 $138 \text{ m}^3/\text{metus}$ arba $0,55 \text{ m}^3/\text{d}$ (metinis kiekis apskaičiuojamas: $251 \text{ d. d} \times 6 \text{ darb.} \times (0,012 \text{ m}^3/\text{darbuotojo paros norma}) + 0,08 \text{ m}^3/\text{(sanitarinio mazgo val. norma)}$). Numatomas susidarančių nuotekų kiekis $138 \text{ m}^3/\text{metus}$ arba $0,55 \text{ m}^3/\text{d}$. Numatoma, kad per metus buitinėse nuotekose susidarys šie vandens teršalai: 150 kg

BDS₇ (7 parų biocheminis deguonies sunaudojimas). 148 kg SM (suspenduotų medžiagų), 26 kg N_b (bendrojo azoto), 6 kg P_b (bendrojo fosforo) (kai 1 darbuotojas vidutiniškai per dieną pašalina 68,4 g BDS₇ (7 parų biocheminio deguonies sunaudojimo), 70 g SM (suspenduotų medžiagų), 15 g N_b (bendrojo azoto), 2,7 g P_b (bendrojo fosforo)). Aplink sandėlį esanti teritorija yra bendro naudojimo, asfaltuota, kroviniai automobiliai šia teritorija į ūkinės veiklos sandėlius, atvažiuos ir sandėlyje iškraus eksploatuoti netinkamas transporto priemonės bei išveš iš sandėlio kitas atliekas, naudotas detales. Teritorijoje paviršinių nuotekų surinkimo sistemos įrengta nėra. Kadangi visa ūkinė veikla (atliekų pakrovimas, iškrovimas, ardymas, laikymas) bus vykdomas uždaroje patalpose ir lietaus vanduo neturi santykio su atliekomis, todėl paviršinės nuotekos nėra valomos ir nuo teritorijos paviršiaus bei pastatų stogų savitakos būdu nubėga susigerdamos už teritorijos esantį gruntą.

Įmonė eksploatuos 2 dyzelinius automobilius ir vieną dyzelinį krovinį automobilį. Eksploatuojant įmonės transporto priemones į aplinkos orą išsiskirs anglies monoksidas (CO), azoto oksidai (NO_x), angliavandeniliai (C_xH_y), kietosios dalelės ir sieros dioksidas (SO₂). Reikšmingas oro teršalų kiekis dėl kuro naudojimo nesusidarys, transporto srautas dėl planuojamos ūkinės veiklos reikšmingai nepadidės. Iš mobilių taršos šaltinių į aplinkos orą bus išmetami minimalūs teršalų kiekiai ir dėl planuojamos ūkinės veiklos artimiausių gyvenamųjų namų aplinkoje oro tarša neviršys Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 m. birželio 11 d. įsakymo Nr. D1-329/V-469 „Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašas ir ribinės aplinkos oro užterštumo vertės“ nustatytų ribinių oro aplinkos užterštumo verčių.

Planuojamos ūkinės veiklos pagrindinis triukšmo šaltinis yra atvykstantis ir išvykstantis autotransportas. Automobilių iškrovimo, pakrovimo darbai bus vykdomi sandėlyje. Visa veikla bus vykdoma uždaruose patalpose, triukšmas į aplinką nepateks, todėl foninio triukšmo lygio neįtakos.

Artimiausias gyvenamasis namas šalia pareiškiamos ūkinės veiklos yra nutolęs 140 m atstumu vakarų kryptimi. Triukšmas sklindantis nuo ūkinės veiklos šaltinio link gyvenamojo namo dėl atstumo tarp triukšmo šaltinio ir skaičiuojamojo taško sumažėja 22 dB(A) ir siekia 37 dB. Pagal Lietuvos higienos normą HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, gyvenamųjų ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkoje, išskyrus transporto sukeltą triukšmą, ekvivalentinis leistinas garso slėgio lygis 6-18 val. – 55 dBA, maksimalus garso slėgio lygis – 60 dBA. Triukšmo lygis artimiausio gyvenamojo namo aplinkoje dėl planuojamos ūkinės veiklos neviršys Lietuvos higienos normos HN 33:2011 ribinių verčių.

Siekiant išvengti gaisro, o jam įvykus sušvelninti padarinius įmonėje parengta priešgaisrinės saugos instrukcija, su kuria bus supažindinti pasirašytinai visi įmonės darbuotojai. Įmonės patalpos aprūpintos gesintuvais ir kitomis pirminio gaisro gesinimo priemonėmis. Įmonėje parengtas evakuacijos planas, priešgaisrinės apsaugos instrukcijos. Įmonės darbuotojai apmokyti naudotis avarijų likvidavimo priemonėmis, supažindinti su priešgaisrine sauga. Įmonės patalpos ir teritorija įrengtos ir sutvarkytos remiantis Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Lietuvos respublikos Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2005-02-18 įsakymu Nr. 64 „Dėl bendrųjų priešgaisrinės saugos taisyklių patvirtinimo ir kai kurių priešgaisrinės apsaugos departamento prie vidaus reikalų ministerijos ir priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie vidaus reikalų ministerijos direktoriaus įsakymų pripažinimo netekusiais galios“. Planuojamos ūkinės veiklos vieta yra saugiu atstumu nuo gyvenamųjų namų, veikla bus vykdoma verslo, gamybos ir pramonės teritorijoje. Planuojamos ūkinės veiklos metu galimas pavojingų skysčių išsiliejimas. Išsiliejusiems skysčiams surinkti numatomos šios priemonės - švarios pjuvenos, skudurai, sorbentai. Užterštos pjuvenos, skudurai ir sorbentai tvarkomi pagal Atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimus. Visos atliekos, susidariusios vykdant planuojamą ūkinę veiklą, rūšiuojamos ir laikomos tam tikrose zonose ir specialiai šioms atliekoms skirtose talpose. Planuojamos ūkinės veiklos vietoje bus laikomas ribotas pavojingų atliekų kiekis, veikla bus vykdoma ir atliekos laikomos uždaroje patalpose, Sandėlio grindys nepralaidžios skysčiams, todėl pavojingi skysčiai (alyvos, aušinimo, stabdžių akumuliatorių skysčiai) į aplinką nepateks.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

PŪV teritorija nepatenka į „Natura 2000“ tinklo teritoriją. Artimiausia Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorija yra Neries upė nutolusi 4,2 km atstumu šiaurės vakarų kryptimi, todėl PŪV poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymas – netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių, veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.4. Planuojamas paviršinių nuotekų tvarkymas neturi pažeisti trečiųjų asmenų teisių.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Įvertinus PŪV vietą ir atstumus iki saugomų teritorijų, PŪV poveikis artimiausioms gamtinėms paveldo vertybėms, kultūrinio kraštovaizdžio vietovėms, saugomoms teritorijoms bei „Natura 2000“ teritorijoms nenumatomas.

7.2. Į PŪV teritoriją saugomi gamtinio paveldo, kultūrinio kraštovaizdžio objektai bei saugotinos kultūros paveldo vertybės nepatenka.

7.3. Eksploatuoti netinkamų naudoti transporto priemonių ardymo metu susidariusių atliekų laikymas, iškrovimas, pakrovimas bus vykdomas uždaruose patalpose, transporto priemonės ardančios rankomis.

7.4. Susisiekimui planuojama naudoti esamą kelių tinklą. Papildomos infrastruktūros įrengti neplanuojama.

7.5. Susidariusios atliekos (pavojingos ir nepavojingos) bus perduodamos atliekų tvarkytojams.

7.6. Gamybinės nuotekos nesusidarys. Sandėlyje vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklų įrengta nėra. Darbuotojai naudosis gretimame pastate administracinėse patalpose įrengtu sanitariniu mazgu arba biotualetu. Kadangi visa ūkinė veikla (atliekų pakrovimas, iškrovimas, ardymas, laikymas) bus vykdomas uždaruose patalpose ir lietaus vanduo neturi santykio su atliekomis, todėl paviršinės nuotekos nėra valomos ir nuo teritorijos paviršiaus bei pastatų stogų savitakos būdu nubėga susigerdamos už teritorijos esantį gruntą.

7.7. Pagrindinis triukšmo šaltinis yra atvykstantis ir išvykstantis autotransportas. Automobilių iškrovimo, pakrovimo darbai bus vykdomi sandėlyje. Visa veikla bus vykdoma uždaruose patalpose, triukšmas į aplinką nepateks, todėl foninio triukšmo lygio neįtakos. Artimiausias gyvenamasis namas šalia pareiškiamos ūkinės veiklos yra nutolęs 140 m atstumu vakarų kryptimi. Triukšmo lygis artimiausio gyvenamojo namo aplinkoje dėl planuojamos ūkinės veiklos neviršys Lietuvos higienos normos HN 33:2011 ribinių verčių.

7.8. Įmonės patalpos bus aprūpintos gesintuvais ir kitomis pirminio gaisro gesinimo priemonėmis. Įmonėje bus parengtas evakuacijos planas, priešgaisrinės apsaugos instrukcijos.

7.9. Atlikus skaičiavimus pagal Teršiančių medžiagų, išmetamų į atmosferą iš mašinų su vidaus degimo varikliais, vertinimo metodiką, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1998 m. liepos 13 d. įsakymu Nr. 125 „Dėl Teršiančių medžiagų, išmetamų į atmosferą iš mašinų su vidaus degimo varikliais, vertinimo metodikos patvirtinimo“, iš mobilių taršos šaltinių (atvykstančių ir išvykstančių automobilių) į aplinkos orą bus išmetami minimalūs teršalų kiekiai.

todėl artimiausių gyvenamų namų aplinkoje oro tarša neviršys Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. D1-329/V-469 „Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašas ir ribinės aplinkos oro užterštumo vertės“ nustatytų ribinių oro aplinkos užterštumo verčių.

7.10. Planuojama ūkinė veikla atitinka Vilniaus miesto bendrojo plano sprendinius.

7.11. Į normatyvinę sanitarinės apsaugos zoną (50 m), kuri turi būti nustatoma planuojamai ūkinei veiklai vadovaujantis Sanitarinės apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr. V-586 „Dėl sanitarinės apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimais, gyvenamieji namai ar kitos poveikiui jautrios teritorijos nepatenka.

7.12. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į požeminio vandens vandenvietės apsaugos zoną.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis PAV įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymas Dariaus ir Girėno g. 187, Vilniuje – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė